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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Лечение пациентов с дефектами и деформациями конечностей сохраняет

высокую актуальность в связи с увеличением количества высокоэнергетиче-

ских травм и их последствий (Зиновьев Е.В. с соавт., 2019; Миронов С.П. с

соавт., 2019; Алексанин С.С., Шпорт С.В., 2020; Mundi R. et al., 2015), а также

ростом частоты врожденных аномалий и деформаций (по данным статистиче-

ского сборника Росстата, 2019). Большая часть данной патологии приходится

на нижние конечности. Так, среди последствий травм длинных костей дефекты

и ложные суставы бедренной кости занимают 10,7 – 30,8%, большеберцовой

кости – 15 – 50,6% (Цискарашвили А.В. с соавт., 2018; Bauer T. et al., 2018).

Увеличение количества операций эндопротезирования ведет к росту общего

числа инфекционных осложнений (Корнилов Н.Н. с соавт., 2015; Iorio R. et al.,

2008), а в случаях, когда ревизионная артропластика коленного сустава уже

невозможна, возникает необходимость замещения обширных костных дефек-

тов (Балаев П.И., Борзунов Д.Ю., 2014; Tsuchiya H., Tomita K., 2003; Parvizi J.et

al., 2012; Lesensky J., Prince D.E., 2017). Открытые повреждения, осложненные

хронической инфекцией, на протяжении многих лет составляют основную

причину длительной нетрудоспособности и первичной инвалидности после

травм (Барабаш Ю.А., Данилов Д.Г., 1995; Штейнле А.В. с соавт., 2001; Тка-

ченко А.Н. с соавт., 2012). Несмотря на снижение количества первично опре-

деленной инвалидности, доля пациентов с последствиями травм возрастала и

составила к 2018 г. 43,9%, также отмечается рост доли первичной инвалидно-

сти I группы до 19,9%, обусловленный последствиями тяжелых травм опорно-

двигательной системы (по данным статистического сборника Росстата 2019 г.)

На современном этапе развития технологий погружного остеосинтеза они

широко используются при лечении ложных суставов и деформаций костей. На

нижних конечностях предпочтительно используется интрамедуллярный бло-

кируемый остеосинтез (Челноков А.Н. с соавт., 2012; Барабаш А.П., Барабаш

Ю.А., 2013, 2019; Wu C.C., 2012). Но наличие дефектов костной ткани и по-

следствий инфекционного процесса ограничивают возможности открытых

вмешательств и одномоментной коррекции деформаций. Метод Илизарова,
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распространенный в отечественной и мировой ортопедической практике, оста-

ется наиболее широко применяемым при реконструкции длинных костей ниж-

них конечностей (Барабаш Ю.А. с соавт., 1999; Борзунов Д.Ю., 2006, 2011; Но-

виков К.И. с соавт., 2014; Иванов П.А. с соавт., 2016; Цискарашвили А.В. с

соавт., 2018; Артемьев А.А. с соавт., 2018; Bari M. et al., 2015; Peng J. et al.,

2015; Tetsworth K. et al., 2017; Yushan M. et al., 2020). Но при всех положитель-

ных качествах громоздкость внешней конструкции, сохраняющейся длитель-

ное время, трудоемкость ухода за аппаратом и необходимость регулярного вра-

чебного наблюдения являются недостатками метода (Каленский В.О., Иванов

П.А., 2013; Соломин Л.Н., 2014), как и большое количество осложнений, свя-

занных с длительностью периода чрескостного остеосинтеза (Сидоренко В.А.

с соавт., 2014; Paley D., 1990; Fragomen A.T. et al., 2017; Hosny G., 2020).

Совмещая положительные стороны чрескостного и интрамедуллярного

блокируемого остеосинтеза (БИОС), на протяжении последних 30 лет активно

развиваются методики их комбинированного и последовательного использова-

ния. На настоящий момент в клинической практике более распространены

комбинированные методики: «Удлинение поверх гвоздя» (УПГ) и «Замещение

дефекта поверх гвоздя» (ЗДПГ), сокращая период чрескостного остеосинтеза в

3 и более раз (Колчин С.Н., 2015; Митрофанов А.И. с соавт., 2015; Ланцов В.В.,

Волошин В.П., 2018; Хоминец В.В. с соавт., 2021; Paley D. et al., 1997; Sun X.T.

et al., 2011; EL-Husseini T.F. et al., 2013; Bernstein M. et al., 2015; Burghardt R. D.

et al., 2017). Последовательная методика «Удлинение затем гвоздь» (УЗГ) при-

меняется реже (Колчин С.Н., 2015; Челноков А.Н., Соломин Л.Н., 2015;

Rozbruch S.R. et al., 2008; Lan X. et al., 2013), но также в 3-4 раза сокращает

период чрескостного остеосинтеза. Методика «Аппарат затем гвоздь» (АЗГ)

меньше всего представлена в профильной научной литературе и наиболее ча-

сто применяется при лечении открытых повреждений, в том числе с использо-

ванием стержней с антибактериальным покрытием (Соколов В.А. с соавт.,

2007, 2008; Иванов П.А. с соавт., 2009; Хоминец В.В. с соавт., 2021; Eralp L. et

al., 2007; Emara K.M. et al., 2011; Roussignol X. et al., 2015; Pairon P. et al., 2015;

Erdem Y. et al., 2019). Отдельно рассматривается ассистирующая внешняя фик-

сация для БИОС, используемая при репозиции переломов и одномоментной

коррекции деформации (Челноков А.Н. с соавт, 2006, 2010, 2011; Paley D.,

1997; Kocaoglu M. et al., 2011; Sabharwal S. et al., 2011). Не смотря на снижение
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частоты типичных для чрескостного остеосинтеза осложнений до 3 раз (Кол-

чин С.Н., 2015; Бондаренко А.В. с соавт., 2020; Kocaoglu M. et al., 2006;

Rozbruch S.R. et al., 2008; Emara K. et al., 2011; Bernstein M. et al., 2015; Farsetti

P. et al., 2019; Fragomen A.T. et al., 2019), коррелирующее с сокращением пери-

ода чрескостного остеосинтеза, остается ряд проблем. К ним относятся такие

осложнения как преждевременная консолидация на уровне регенерата при за-

клинивании стержня и переломы блокирующих стержень винтов. Недоста-

точно изучен дистракционный остеогенез при данных методиках.

Степень разработанности темы исследования

Для экспериментального обоснования комбинированного и последова-

тельного применения чрескостного и интрамедуллярного остеосинтеза особый

интерес представляют исследования дистракционного остеогенеза, так как при

установке интрамедуллярного импланта неминуемо повреждаются структуры

костного мозга и внутрикостное кровоснабжение. На настоящий момент все

научные публикации относятся к методике «Удлинение поверх гвоздя», а ис-

следования проводились в ограниченных группах крупных животных, у кото-

рых применялись стандартные стержни малых размеров. Данные исследования

показали, что методика УПГ не сказывается негативно на формировании кор-

тикальных пластинок, и отмечена активизация периостального остеогенеза

(Степанов М.А. с соавт., 2010; Еманов А.А. с соавт., 2013, 2014; Ерофеев С.А.,

2014; Li G. et al., 1999; Wendelburg K.M.et al., 2011). В то же время в научных

публикациях отсутствуют данные экспериментальных исследований для мето-

дики «Удлинение затем гвоздь». А для расширения групп исследований и ис-

пользования имбредных животных требуются модели и конструкции для мел-

ких животных (кроликов, морских свинок, крыс).

Типичной проблемой комбинированных методик чрескостного и интра-

медуллярного остеосинтеза является более высокая частота такого осложне-

ния, как преждевременная консолидация на уровне регенерата. Данное ослож-

нение с наибольшей частотой отмечают при удлинении поверх гвоздя бедрен-

ной кости, а вариант решения проблемы ограничивается только применением

форсированной дистракции, которая не всегда дает положительный результат

(Paley D. et al., 1997; Kocaoglu M. et al., 2004; Park H.W. et al., 2008; Fernandes

H.P., 2016). Применение экстракортикальных фиксаторов (Сабиров Ф.К., 2015)
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позволяет исключить заклинивание стержня вследствие конфликта с чрескост-

ными элементами, но требует разработки компоновок аппаратов для УПГ и по-

следовательных методик, а также дополнительных исследований жесткости

комбинированного остеосинтеза.

Вторым фактором для заклинивания стержня является кривизна бедрен-

ной кости в сагиттальной плоскости и, соответственно, изгиб в этой же плос-

кости применяемых интрамедуллярных стержней. Необходимо прогнозирова-

ние риска заклинивания и разработка методик, позволяющих перемещать

фрагмент соответственно конфигурации стержня. Проблема заклинивания мо-

жет возникать также при билокальном замещении поверх гвоздя дефектов об-

ласти коленного сустава (ДОКС). Перспективным вариантом решения этой

проблемы представляется применение ортопедического гексапода, однако его

использование в таких клинических ситуациях изучено недостаточно.

Остается спорным вопрос дозирования нагрузки после перехода на интра-

медуллярную фиксацию дистракционного регенерата. Ряд авторов при удли-

нении голени допускают полную нагрузку в раннем послеоперационном пери-

оде (Шаповалов В.М. с соавт., 2010), однако большинство (Fernandes H.P.,

2016; Boutsiadis A. et al., 2016; Farsetti P. et al., 2019) рекомендует лишь дози-

рованную нагрузку весь период формирования кортикальных пластинок. Но

даже при дозированной нагрузке при интрамедуллярной фиксации регенерата

бедренной кости отмечают случаи переломов блокирующих винтов (Kim S.J.

et al., 2012; Fernandes H.P., 2016; Wu W., Kuhn K.M., 2018; Farsetti P. et al., 2019).

Имеющиеся исследования по устойчивости конструкций к циклическим

нагрузкам относятся к фиксации переломов (Верховод А.Ю. с соавт., 2012;

Brumback R.J. et al., 1999) и не могут быть перенесены на методики УПГ и УЗГ.

Методы последовательного применения чрескостного и интрамедулляр-

ного блокируемого остеосинтеза при удлинении и коррекции деформаций, а

также при лечении ложных суставов, мало освещены в профильной научной

литературе. В обзорах и при метаанализе методики УПГ и УЗГ часто объеди-

няются, а не сравниваются (Jain S. et al, 2012; Xu W.G., 2017; Hosny G.A., 2020).

Отсутствие сравнительных данных не позволяет определить предпочтитель-

ный выбор между удлинением поверх гвоздя и последовательной методикой

при удлинении.
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С учетом имеющихся проблем и вопросов были определены цель и задачи

нашего диссертационного исследования.

Цель исследования – обосновать посредством анализа собственных экс-

периментальных и клинических исследований и данных профильных научных

публикаций рациональную систему лечения пациентов с деформациями и де-

фектами длинных костей нижних конечностей, предполагающую использова-

ние известных и усовершенствованных технологий комбинированного, а

также последовательного чрескостного и интрамедуллярного блокируемого

остеосинтеза.

Задачи исследования:

1. Разработать модель последовательного применения чрескостного и ин-

трамедуллярного блокируемого остеосинтеза для экспериментальных исследо-

ваний на мелких животных.

2. Изучить особенности органотипической перестройки дистракцион-

ного регенерата при удлинении голени кролика при последовательном приме-

нении чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосинтеза в срав-

нении с удлинением поверх интрамедуллярного фиксатора и удлинением по

Илизарову.

3. Изучить особенности динамики показателей маркеров синтеза и ре-

зорбции костной ткани в эксперименте при удлинении голени кролика при по-

следовательном применении чрескостного и интрамедуллярного блокируе-

мого остеосинтеза, удлинении поверх интрамедуллярного фиксатора в сравне-

нии с удлинением по Илизарову.

4. Определить оптимальные компоновки аппаратов внешней фиксации для

клинической реализации методик «удлинение поверх гвоздя (УПГ)», «удлине-

ние затем гвоздь (УЗГ)», «аппарат затем гвоздь (АЗГ)» и в эксперименте срав-

нить возможности стандартных методик и методик, основанных на примене-

нии ортопедического гексапода.

5. Определить оптимальные схемы блокирования интрамедуллярного

стержня при фиксации дистракционного регенерата на основе математиче-

ского моделирования устойчивости конструкции к циклическим нагрузкам.

6. На основании анализа полученных данных экспериментальных и клини-

ческих исследований усовершенствовать методы комбинированного (УПГ,

8

ЗДПГ) и последовательного (УЗГ, АЗГ) применения чрескостного и интраме-

дуллярного блокируемого остеосинтеза.

7. Провести сравнительный анализ эффективности лечения пациентов с

укорочениями нижних конечностей по методикам УПГ и УЗГ и сравнить кли-

нические результаты с удлинением по Илизарову.

8. Провести сравнительный анализ эффективности лечения пациентов с де-

формациями нижних конечностей по методике АЗГ и с применением только

чрескостного остеосинтеза.

9. Провести сравнительный анализ эффективности лечения пациентов с де-

фектами длинных костей нижних конечностей по методике ЗДПГ с замеще-

нием костных дефектов по Илизарову.

10. Разработать алгоритмы рационального выбора методов лечения пациен-

тов с укорочениями, деформациями и дефектами длинных костей нижних ко-

нечностей.

Научная новизна исследования

1. Впервые в экспериментальном исследовании изучены особенности орга-

нотипической перестройки дистракционного регенерата при последователь-

ном применении чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосин-

теза в сравнении с удлинением поверх интрамедуллярного фиксатора и по

Илизарову.

2. Разработана оригинальная модель для изучения дистракционного остео-

генеза при последовательном применении чрескостного и интрамедуллярного

блокируемого остеосинтеза для удлинения сегментов конечностей у мелких

лабораторных животных (Патент РФ на изобретение № 2593583).

3. Обоснован математически и успешно апробирован в клинике способ

определения риска заклинивания интрамедуллярного стержня при удлинении

поверх гвоздя бедренной кости.

4. Разработаны способы удлинения поверх гвоздя бедренной кости с ис-

пользованием экстракортикальных фиксаторов (Патент РФ на изобретение

№ 2584555) и ортопедического гексапода с расчетом в компьютерной про-

грамме пошагового перемещения в соответствии с кривизной интрамедулляр-

ного стержня (Патент РФ на изобретение № 2638279).

5. Разработан способ билокального замещения поверх гвоздя дефектов ди-

стального отдела бедренной кости и ДОКС на основе использования тросовых
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тяг для перемещения фрагмента бедренной кости и компоновки аппарата

внешней фиксации на голени с ортопедическим гексаподом для пошагового

перемещения «большеберцового» фрагмента в соответствии с кривизной ин-

трамедуллярного стержня.

6. На основе компьютерного моделирования устойчивости конструкций к

циклическим нагрузкам при интрамедуллярной фиксации дистракционного ре-

генерата обоснованы допустимые осевые нагрузки при ходьбе в зависимости

от сегмента, диаметра блокирующих стержень винтов и веса пациента.

7. Получены новые данные о клинической эффективности методик «Удли-

нение поверх гвоздя», «Замещение дефекта поверх гвоздя», «Удлинение затем

гвоздь» и «Аппарат затем гвоздь» при удлинении, замещении дефектов и кор-

рекции деформаций длинных костей нижних конечностей в сравнении с

чрескостным остеосинтезом по Илизарову.

8. На основе результатов сравнительного анализа разработаны алгоритмы

рационального выбора способов удлинения, замещения дефектов и коррекции

деформаций длинных костей нижних конечностей.

Практическая значимость результатов исследования

1. Разработанная оригинальная модель для изучения дистракционного

остеогенеза при последовательном применении чрескостного и интрамедул-

лярного блокируемого остеосинтеза для удлинения сегментов конечностей у

мелких лабораторных животных позволяет увеличить их количество в группах

в интересах повышения достоверности сравнительных исследований.

2. По результатам стендовых исследований жесткости остеосинтеза опре-

делены оптимальные для клинического применения компоновки аппаратов для

«Удлинения поверх гвоздя» бедренной и большеберцовой кости, а также для

последовательного применения чрескостного и интрамедуллярного остеосин-

теза при коррекции деформаций и удлинении бедренной кости, включая ис-

пользование ортопедического гексапода.

3. Внедрение в клиническую практику способа определения риска закли-

нивания стержня при удлинении поверх гвоздя бедренной кости и применение

для удлинения ортопедического гексапода позволило выполнять расчетное

удлинение без применения форсированной дистракции и снизить частоту спе-

цифического для этой методики осложнения в виде преждевременного сраще-

ния на уровне регенерата.
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4. Применение ортопедического гексапода при билокальном замещении

поверх гвоздя ДОКС позволило расширить возможности методики с увеличе-

нием размера замещаемого дефекта более 6 см и применить данный метод для

дефектов дистальной трети диафиза бедренной кости.

5. На основе исследований устойчивости конструкций к циклическим

нагрузкам с применением компьютерного моделирования разработаны реко-

мендации по дозированию нагрузки при интрамедуллярной фиксации дистрак-

ционного регенерата в зависимости от сегмента, диаметра блокирующих стер-

жень винтов и веса пациента.

6. Полученные данные об эффективности комбинированного и последова-

тельного применения чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остео-

синтеза в сравнении с чрескостным остеосинтезом при удлинении, замещении

дефектов и коррекции деформаций длинных костей нижних конечностей поз-

волили уточнить показания к применению данных методик с целью снижения

количества осложнений и улучшения результатов лечения.


[…]


ленной консолидации. На третьем месте по частоте в Гр-2 находятся наруше-

ния процессов консолидации – 17,4%, в то время как в Гр-1 данное осложнение

отмечено только в 6,6% случаев. Глубокая инфекция и контрактуры суставов

отмечены только в Гр-2.

На основании сравнения результатов лечения пациентов и анализа ослож-

нений сформулирован алгоритм выбора способа коррекции деформаций сег-

ментов нижних конечностей, в том числе при лечении ложных суставов. Алго-

ритм выбора способа лечения представлен на рис. 11.

Рис. 11. Алгоритм выбора способа коррекции деформации
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В заключении подведены общие итоги проведенной работы, представ-

лены сведения по решению всех десяти задач диссертационного исследования

и кратко обсуждены полученные результаты.

ВЫВОДЫ

1. Разработанная модель для изучения в эксперименте последовательного

применения чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосинтеза,

предполагающая имитацию блокирования интрамедуллярного стержня, обес-

печивает надежную фиксацию без потери длины регенерата, технически про-

ста и легко воспроизводима, что обеспечивает возможность стандартизован-

ного проведения соответствующих экспериментов в достаточно больших груп-

пах мелких имбредных животных.

2. Проведенные экспериментальные исследования на кроликах показали,

что последовательное применение чрескостного и интрамедуллярного блоки-

руемого остеосинтеза обеспечивает формирование наиболее качественной

структуры кортикальных пластинок, соответствующих показателю плотности

интактной кортикальной кости, а плотность периостального компонента реге-

нерата к концу периода фиксации при последовательной методике превышает

плотность кортикальных пластинок при удлинении «поверх гвоздя» в 1,6 раза,

а в сравнении с классическим удлинением по Илизарову – в 1,8 раза.

3. Результаты наших экспериментальных исследований не выявили стати-

стически достоверной разницы в показателях маркеров синтеза и резорбции

костной ткани при удлинении конечности поверх интрамедуллярного фикса-

тора, по Илизарову и при последовательном применении чрескостного и ин-

трамедуллярного остеосинтеза, что позволило сделать заключение о том, что

комбинированные и последовательные методики использования чрескостного

и интрамедуллярного остеосинтеза не оказывают негативного влияния на об-

менные процессы в костной ткани в сравнении с формированием регенерата

по методу Илизарова.

4. Разработанные компоновки аппаратов для методик «удлинение поверх

гвоздя (УПГ)», «удлинение затем гвоздь (УЗГ)», «аппарат затем гвоздь (АЗГ)»

обеспечивают жесткость остеосинтеза не менее эталонного модуля 3-го по-

рядка и превышают его в оптимальных компоновках по продольной жесткости

до 110%, по жесткости во фронтальной плоскости – до 139%, в сагиттальной
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плоскости – до 51%, при ротации – до 150%, при этом применение ортопеди-

ческого гексапода повышает показатели жесткости остеосинтеза при антеград-

ном введении стержня в сагиттальной плоскости в два раза, а при ретроградном

введении стержня также в два раза повышается жесткость остеосинтеза при

ротационных нагрузках.

5. Для интрамедуллярной фиксации регенерата большеберцовой кости оп-

тимальной схемой блокирования стержней диаметром 9 – 10 мм является при-

менение 3-х винтов диаметром 5 мм в проксимальном и дистальном отделах,

один из которых может быть проведен в динамическое отверстие, а для стерж-

ней диаметром 11 мм и больше оптимальным является блокирование винтами

диаметром 5,5 мм. При интрамедуллярной фиксации регенерата бедренной ко-

сти блокирование винтами 4,5 мм не обеспечивает надежной фиксации даже

при дозированной нагрузке, блокирование винтами 5 мм позволяет давать до-

зированную нагрузку на нижнюю конечность до 20 – 30 кг, а при изменении

конструкции винта – до 50 кг.

6. Стабильная фиксация интрамедуллярного стержня и применение кабель-

ной техники перемещения костных фрагментов при замещении ДОКС и дефек-

тов бедренной кости позволяют использовать минимальные (1 – 3 опоры) ком-

поновки аппаратов внешней фиксации.

7. При наличии риска заклинивания костного фрагмента при удлинении

бедренной кости поверх гвоздя, а также «большеберцового» фрагмента при би-

локальном замещении ДОКС показано использование ортопедического гекса-

пода с расчетом в компьютерной программе пошагового перемещения костных

фрагментов в соответствии с кривизной интрамедуллярного стержня.

8. Методы комбинированного и последовательного использования интра-

медуллярного и чрескостного остеосинтеза в сравнении с использованием

чрескостного остеосинтеза обеспечивают более раннее восстановление опоро-

способности нижней конечности (до 25 – 40% от аналогичного периода при

использовании ЧО) и ее функций (до 35 – 50%), повышают комфортность ле-

чения для пациентов и улучшают их психоэмоциональное состояние.

9. Сокращение продолжительности периода чрескостного остеосинтеза в

2,5 – 3,6 раза при комбинированном и последовательном применении

чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосинтеза позволяет до-
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стоверно (p<0,05) снизить частоту воспалений в области чрескостных элемен-

тов в 1,7 – 3 раза, контрактур суставов – в 2 – 5 раз, нарушений процессов кон-

солидации костных фрагментов – в 2,5 – 5 раз, уменьшает риски деформаций

или потери длины регенерата – в 2 – 3 раза, а также снижает частоту переломов

чрескостных элементов в 6 раз при использовании методики АЗГ.

10. Разработанные алгоритмы рационального выбора способов удлинения

сегментов нижних конечностей, коррекции их деформаций и замещения кост-

ных дефектов обосновывают у пациентов изученного профиля оптимальной

выбор между чрескостным остеосинтезом, комбинированным или последова-

тельным применением чрескостного и интрамедуллярного блокируемого

остеосинтеза, что повышает комфортность лечения, сокращает частоту типич-

ных для чрескостного остеосинтеза осложнений от 2 до 5 раз, а также обеспе-

чивает достижение хороших результатов хирургического лечения в 70,9% –

81,5% случаев.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе предпочтительного способа замещения костных дефектов,

коррекции деформаций или удлинения сегментов нижних конечностей в слу-

чаях отсутствия противопоказаний к применению интрамедуллярной фикса-

ции предпочтение следует отдавать комбинированным или последовательным

методикам применения чрескостного и интрамедуллярного остеосинтеза.

2. При прочих равных условиях при удлинении сегментов нижней конеч-

ности и для замещения дефектов костей голени и бедра целесообразно считать

приоритетными методики не последовательного, а комбинированного

чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосинтеза (удлинение

сегментов поверх гвоздя – УПГ или замещение костных дефектов поверх

гвоздя – ЗДПГ), которые обеспечивают достоверное снижение частоты встре-

чаемости типичных для чрескостного остеосинтеза осложнений в 3 – 5 раз.

3. В случаях планирования к применению методики УПГ при удлинении

бедра необходимо определить по рентгенограммам радиус изгиба костномоз-

гового канала на участке от остеотомии до свободного от блокирования конца

стержня и, используя разработанный нами способ, определить по номограм-

мам или таблицам возможность удлинить сегмент в намеченных пределах без

заклинивания, а при наличии такого риска следует применить ортопедический
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гексапод, который целесообразно также использовать во всех случаях торси-

онных деформаций бедренной кости.

4. При фиксации дистракционного регенерата большеберцовой кости сле-

дует учитывать, что блокирующие винты диаметром 5 мм обеспечивают

нагрузку до полной при весе пациента в пределах 90 кг, винты диаметром 5,5

мм – до 110 кг, а при использовании винтов диаметром 4,5 мм во всех случаях

требуются ограничения нагрузки до формирования кортикальных пластинок

на 2/3 окружности регенерата. При фиксации дистракционного регенерата бед-

ренной кости использование блокирующих винтов диаметром 4,5 мм не реко-

мендуется, так как не обеспечивает надежной фиксации даже при дозирован-

ной нагрузке, а при блокировании винтами диаметром 5 мм возможна нагрузка

только до 20 – 30 кг.

5. При монолокальном замещении дефектов бедренной кости и дефектов

области коленного сустава с использованием методики «замещение дефекта

поверх гвоздя» целесообразно применять тросовые тяги и минимизированные

компоновки аппаратов внешней фиксации на основе одной или двух опор в

дистальном отделе бедра или в области голени.

6. При билокальном замещении «поверх гвоздя» дефектов протяженно-

стью до 6 см в дистальном отделе бедренной кости и ДОКС целесообразно

применение тросовых тяг для перемещения проксимального костного фраг-

мента и аппарата Илизарова с целью встречного перемещения дистального

(«большеберцового») костного фрагмента, а при костных дефектах свыше 6 см

следует использовать ортопедический гексапод, обеспечивающий перемеще-

ние дистального фрагмента в соответствии с кривизной интрамедуллярного

стержня, что позволяет избежать заклинивания перемещаемого костного фраг-

мента.

7. При выборе способа замещения дефектов бедренной, большеберцовой

кости или ДОКС важнейшими факторами, определяющим целесообразность

использования той или иной хирургической тактики, являются наличие у па-

циента хронического остеомиелита и длительность ремиссии инфекционного

процесса, а планирование хирургического лечения целесообразно проводить

пошагово в соответствии с разработанным нами алгоритмом, представленным

и подробно описанным в заключительном разделе шестой главы.
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8. При укорочении нижней конечности рациональный выбор методики для

удлинения ее сегментов целесообразно проводить в соответствии с обоснован-

ным нами специальным алгоритмом, приведенным и подробно рассмотренным

в пятой главе диссертации и учитывающим, прежде всего, наличие и характер

протекания остеомиелитического процесса на пораженных сегментах.

9. При коррекции деформаций бедра и голени, в том числе – при наличии

ложных суставов этих сегментов, планирование оперативного лечения следует

проводить с учетом определенных значимых клинических факторов, приве-

денных в предложенном нами алгоритме, подробно рассмотренном в заключи-

тельном разделе седьмой главы.

10. Для реализации комбинированных и последовательных методик приме-

нения чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосинтеза травма-

толог-ортопед должен не только в совершенстве владеть методами чрескост-

ного и интрамедуллярного остеосинтеза, но и иметь дополнительную подго-

товку по удлинению и коррекции деформаций конечностей, а также по комби-

нированному и последовательному применению методик внешней и внутрен-

ней фиксации, а соответствующее повышение квалификации можно пройти на

базе НМИЦ ТО имени Р.Р.Вредена в рамках специализированных курсов:

«Коррекция деформаций длинных костей конечностей по Илизарову», «Кор-

рекция деформаций с использованием ортопедического гексапода Орто-СУВ»,

«Комбинированное и последовательное применение внешней и внутренней

фиксации».

11. Лечение пациентов с деформациями, ложными суставами, укорочениями

и дефектами длинных костей нижней конечности является сложным и длитель-

ным (многоэтапным), а сами больные нередко входят в группу социально

слабо защищенных слоев населения, что определяет необходимость четкого

планирования всех лечебных этапов с использованием бюджетного финанси-

рования в рамках программ ОМС и ВМП, четкой организация повторных гос-

питализаций для сокращения периодов вынужденного ношения аппаратов

внешней фиксации с целью предупреждения осложнений, характерных для

чрескостного остеосинтеза, а также участия в лечебном процессе квалифици-

рованных специалистов, владеющих методиками внешней фиксации и их со-

четаниями с интрамедуллярным блокируемым остеосинтезом
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