Отзыв

на автореферат диссертации Щепкиной Елены Андреевны на тему: «Комбинированное и последовательное применение чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосинтеза при лечении пациентов с деформациями и дефектами длинных костей нижних конечностей (экспериментально-клиническое исследование)», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия

Лечение пациентов с дефектами и деформациями конечностей имеет высокую актуальность на современном этапе в связи с увеличением количества высокоэнергетических травм и их последствий, ростом частоты врожденных аномалий и деформаций, а также дефектов длинных костей конечностей как следствие инфекционных осложнений после различных ортопедических заболеваний. Метод Илизарова, остается наиболее широко применяемым при реконструкции длинных костей нижних конечностей. Но широко используются и методики погружного остеосинтеза при лечении ложных суставов и деформаций костей, на нижних конечностях предпочтительно используется интрамедуллярный блокируемый остеосинтез. Но наличие дефектов костной ткани и последствий инфекционного процесса ограничивают возможности открытых вмешательств и одномоментной коррекции деформаций. Совмещая положительные стороны чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосинтеза, активно развиваются методики их комбинированного и последовательного использования. Несмотря на снижение частоты типичных для чрескостного остеосинтеза осложнений до 3 раз, коррелирующее с сокращением периода чрескостного остеосинтеза, остается ряд проблем при применении комбинированных и последовательных методик, такие как переломы блокирующих стержень винтов, преждевременная консолидация при удлинении поверх интрамедуллярного стержня. В клинических исследованиях более широко рассматриваются методики «Удлинение поверх гвоздя» и «Замещение дефекта поверх гвоздя», меньше внимания уделяется последовательным методикам «Удлинение затем гвоздь» и «Аппарат затем гвоздь» Недостаточно изучен в эксперименте и дистракционный остеогенез при последовательных методиках. Таким образом выбранная тема диссертационного исследования является весьма актуальной и направлена как на анализ клинического применения комбинированных и последовательных методик использования чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосинтеза, так и на экспериментальное их обоснование.

Цель исследования соответствует сути работы и ее названию, задачи сформулированы четко и конкретизируют отдельные этапы достижения цели.

Экспериментальная часть исследования выполнена с использованием традиционных и современных методов. В эксперименте на животных для оценки регенерата использованы рентгенография, КТ, гистологические исследования и морфометрия. В технической части использованы как традиционные стендовые исследования, так и компьютерное моделирование. Экспериментальная часть работы выполнена на достаточном по объему материале (82 животных в экспериментальном исследовании, 130 серий экспериментов в стендовых исследованиях). По результатам экспериментальных исследований на животных разработан способ экспериментального моделирования последовательного применения чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосинтеза, на который получен патент РФ, а также получены новые данные по особенностям distractionного остеогенеза при данной методике. По результатам стендовых исследований определены оптимальные компоновки аппаратов внешней фиксации для комбинированного и последовательного применения чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосинтеза, которые целесообразно применять в клинической практике. А результаты компьютерного моделирования устойчивости интрамедуллярных блокируемых конструкций к циклическим нагрузкам позволили автору дать четкие практические рекомендации по дозированию нагрузок в период интрамедуллярной фиксации distractionного регенерата.

В клинической части диссертационного исследования на достаточном объеме клинических случаев (214 случаев удлинения сегментов нижних конечностей, 84 случая замещения сегментарных дефектов и 77 случаев коррекции деформаций длинных костей нижних конечностей) оценены в сравнении с чрескостным остеосинтезом основные методики комбинированного («Удлинение поверх гвоздя» и «Замещение дефекта поверх гвоздя») и последовательного («Удлинение затем гвоздь» и «Аппарат затем гвоздь») применения чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосинтеза. Усовершенствованы методики удлинения поверх гвоздя с применением экстракортикальных фиксаторов и ортопедического гексапода, что позволило снизить частоту заклинивания стержня при удлинении. На способы «Удлинения бедренной кости поверх интрамедуллярного стержня» получены патенты РФ. Применение ортопедического гексапода обосновано на основании математических расчетов риска заклинивания стержня. Также усовершенствована методика билочального замещения дефекта области коленного сустава поверх гвоздя за счет применения ортопедического гексапода, что позволило за один этап замещать более протяженные дефекты без риска

заклинивания фрагментов на стержне и минимизировать при этом внешнюю конструкцию. По результатам клинических исследований автором предложены алгоритмы рационального выбора методов удлинения, замещения дефекта и коррекции деформаций длинных костей нижних конечностей и сформулированы практические рекомендации.

Результаты диссертационной работы были неоднократно доложены в ходе самых известных Российских и международных профильных конгрессах, в том числе ежегодной международной научно-практической конференции «Илизаровские чтения» и совместных конгрессах ILLRS & ASAMI. Основные результаты диссертационного исследования опубликованы в 48 научных работах, в том числе – 11 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций диссертантов, 2 статьи в рецензируемых профильных зарубежных журналах, индексируемых в наукометрической базе Scopus; получено 3 патента РФ на изобретения.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации, построенной по традиционному плану и состоящей из введения, обзора литературы и 6-ти глав собственных исследований («Материалы и методы», 2-х глав, посвященных результатам экспериментальных исследований, и 3-х глав, отражающих результаты клинических исследований), а также выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Замечаний по оформлению автореферата нет. Выводы и практические рекомендации соответствуют цели и задачам исследования.

Таким образом, диссертационное исследование Щепкиной Елены Андреевны на тему «Комбинированное и последовательное применение чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосинтеза при лечении пациентов с деформациями и дефектами длинных костей нижних конечностей (экспериментально-клиническое исследование)» является научной квалификационной работой, в которой получены новые данные по дистракционному остеогенезу при комбинированных и последовательных методиках остеосинтеза, на основе компьютерного моделирования определены пределы устойчивости интрамедуллярных блокируемых конструкций с циклическим нагрузкам при ходьбе, усовершенствованы методики комбинированного применения чрескостного и интрамедуллярного блокируемого остеосинтеза при удлинении и замещении дефектов длинных костей нижних конечностей. На основании выполненных исследований разработаны теоретические положения и практические рекомендации, совокупность которых можно квалифицировать как новое достижение в развитии травматологии и ортопедии.

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов

диссертация Щепкиной Елены Андреевны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Щепкина Елена Андреевна заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Профессор кафедры травматологии, ортопедии и нейрохирургии им. профессора М.В. Колокольцева ФГОУВО «ПИМУ» Минздрава России

Доктор медицинских наук, доцент

Малышев Е. Е.

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. доцента Малышева Е.Е. заверяю

Ученый секретарь ФГОУВО «ПИМУ» Минздрава России

Андреева Н.Н.

« 6 » сентябрь 2021 год.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

603155 г. Нижний Новгород

Верхне-Волжская набережная д. 18

Тел.: +7 (831) 422-12-50

rector@pimunn.ru

<https://pimunn.ru/>